

Số: /KH-UBND

Dị Sử, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giải tỏa vi phạm hành lang giao thông, lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường Dị Sử.

Căn cứ Kế hoạch số 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp; vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi; xây dựng bến bãi tập kết vật liệu xây dựng; khai thác cát trái phép trên sông;

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 18/03/2024 của UBND thị xã Mỹ Hào về việc ra quân triển khai giải tỏa vi phạm hành lang giao thông, lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thị xã năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 25/1/2024 về việc đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn phường năm 2024.

UBND phường Dị Sử xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giải quyết dứt điểm việc giải tỏa những công trình xây dựng trái phép, vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, trên địa bàn phường Dị Sử.
- Đảm bảo thực hiện nghiêm túc kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 18/03/2024 của UBND thị xã Mỹ Hào.
- Thực hiện giải tỏa triệt để các vi phạm hành lang an toàn giao thông theo kế hoạch 93A/KH-UBND của UBND tỉnh Hưng Yên trong khu vực phường Dị Sử.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức thực hiện kế hoạch phải chặt chẽ, đồng bộ, nghiêm túc và hiệu quả, đúng chính sách, chế độ và trình tự thủ tục quy định;
- Có biện pháp phân công nhiệm vụ cụ thể, tuyệt đối an toàn về người, thiết bị, máy móc, an ninh trật tự, an toàn giao thông khu vực trong quá trình tổ chức thực hiện áp dụng biện pháp giải tỏa, giữ ổn định tình hình địa phương.

II. NỘI DUNG, CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

Bước 1: Công tác chuẩn bị giải tỏa:

Căn cứ Kế hoạch số 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh

Hung Yên; Kế hoạch số 55 của UBND thị xã Mỹ Hào năm 2019 UBND phường kiểm tra thực địa, nắm bắt cụ thể các điều kiện, địa điểm bố trí phương tiện tháo dỡ và những vướng mắc sẽ ảnh hưởng đến việc tổ chức thực hiện. Bố trí lực lượng, phương tiện hỗ trợ.

Kiểm tra thực địa, nắm bắt cụ thể các điều kiện, địa điểm bố trí phương tiện tháo dỡ và những vướng mắc sẽ ảnh hưởng đến việc tổ chức thực hiện. Bố trí lực lượng, phương tiện hỗ trợ.

Bước 2: Tổ chức tháo dỡ: (Sau khi kết thúc công tác chuẩn bị)

Tổ chức tháo dỡ đối với các hộ không tự giác tháo dỡ trong cùng một ngày. Vào ngày 16/4/2024.

- a. Địa điểm tập kết phương tiện, vật liệu: Tại UBND phường.
- b. Địa điểm chỉ huy chung: Tại khu vực giải tỏa.
- c. Tiếp dân, giải quyết thắc mắc, kiến nghị: Tại trụ sở UBND phường Dị Sử.

đ. Tạm giữ: Tại UBND phường Dị Sử.

e. Sơ cứu: tại Trạm Y tế phường Dị Sử.

g. Xác định đối tượng, khối lượng công việc thực hiện giải tỏa:

- Xác định mốc giới, chỉ giới hành lang an toàn giao thông vạch sơn, căng dây trong phạm vi giải tỏa. *(Cán bộ Địa chính phường Dị Sử thực hiện, Công an phường Dị Sử hỗ trợ).*

- Đối tượng giải tỏa: Là toàn bộ công trình xây dựng vi phạm Kế hoạch số 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh Hưng Yên, biển, bảng quảng cáo, vật dụng lấn chiếm, vi phạm hành lang ATGT các tuyến đường trên địa bàn phường Dị Sử.

III. TRÌNH TỰ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công bố, ra Quyết định áp dụng biện pháp tháo dỡ.
2. Điều hành cho các lực lượng, phương tiện vào vị trí thực hiện nhiệm vụ.
3. Yêu cầu công dân ra khỏi khu vực tháo dỡ để thực hiện tháo dỡ.
4. Đại diện UBND phường Dị Sử, Công an thị xã Mỹ Hào kiểm tra lần cuối về vấn đề an toàn *(có ghi hình, ảnh chụp).*
5. Các lực lượng, phương tiện tham gia tháo dỡ tiến hành nhiệm vụ đã được phân công.

(Trong quá trình tháo dỡ, Chủ tịch UBND phường luôn bám sát, chỉ đạo

chặt chẽ, khẩu lệnh dứt khoát, kiên quyết. Nếu có tài sản của gia đình bị giải tỏa còn ở trong khu vực giải tỏa, Công an phường tiến hành di dời ra khỏi khu vực, niêm phong. Kết thúc quá trình tháo dỡ phải bàn giao lại ngay cho gia đình).

6. Khi công tác tháo dỡ hoàn thành, Lãnh đạo UBND phường yêu cầu người và phương tiện ra khỏi phạm vi tháo dỡ.

7. Lập biên bản hiện trạng sau khi kết thúc giải tỏa (*có ghi hình, chụp ảnh*). Mời đại diện gia đình, các cơ quan của thị xã, của phường và đại diện tổ dân phố có công trình vi phạm kiểm tra hiện trạng, ký biên bản và công bố công khai.

8. Sau khi tổ chức giải tỏa, đại diện các lực lượng tham gia hỗ trợ thi công về trụ sở UBND phường Dự Sử để họp kiểm điểm, rút kinh nghiệm.

IV. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN THAM GIA GIẢI TỎA:

1. Về lực lượng:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, Chủ tịch MTTQ và trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội, thanh tra nhân dân, tổ trưởng các tổ dân phố.

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND phường, công chức Tư pháp, Lao động, thương binh và xã hội, Địa chính - xây dựng giao thông thủy lợi, Văn hóa xã hội, Đài truyền thanh, Tài chính - Kế hoạch, Văn phòng - Thống kê.

- Toàn bộ Lãnh đạo cán bộ, chiến sỹ Công an, Quân sự phường (*trừ đồng chí trực ban*). Ban bảo vệ phường, tổ bảo vệ các tổ dân phố.

- Lực lượng Công an thị xã hỗ trợ : 03 đồng chí.

- Lực lượng Quân sự thị xã hỗ trợ : 02 đồng chí.

- Đài truyền thanh thị xã hỗ trợ: 01 đồng chí

- Trạm Y tế phường (02 người).

2. Về phương tiện:

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường có 01 loa pin để chỉ đạo, điều hành chung.

- 01 xe ô tô tải

- Các phương tiện, dụng cụ cần thiết để thi công tháo dỡ.

- Điểm chỉ huy chung: Đặt tại khu vực giải tỏa.

- Bộ phận Y tế có phương tiện sơ cứu, vận chuyển cứu thương và thuốc cấp cứu.

3. Về Kinh phí:

- Lực lượng tham gia cưỡng chế gồm:

+ TTr ĐU, HĐND = 02 đồng chí.

- + Trưởng các ngành đoàn thể = 06 đồng chí.
 - + Chủ tịch, phó chủ tịch = 02 đồng chí.
 - + Chuyên môn = 08 đồng chí.
 - + Công an thị xã, quân sự thị xã, phóng viên thị xã = 08 đồng chí.
 - + Công an phường, Quân sự phường, bảo vệ phường, tổ bảo vệ TDP, Y tế = 17 đồng chí.
 - Thuê nhân công tháo dỡ 03 người x 1.000.000đ/ người/ngày = 3.000.000đ (gồm máy móc và thiết bị để tháo dỡ).
 - Thuê 01 xe ô tô để vận chuyển 01 xe x 2.000.000đ/ngày.
 - Nước uống 500.000đ
- Tổng 45 đồng chí x 200.000đ = 8.600.000đ.
- Tổng dự trù kinh phí : 14.100.000đ (*mười bốn triệu một trăm nghìn đồng chẵn*).

V. XỬ LÝ MỘT SỐ TÌNH HUỐNG ĐẶC BIỆT

1. Trường hợp các hộ gia đình cố tình không chấp hành, có biểu hiện chống đối như đứng gần vị trí giải tỏa, nằm ăn vạ. Công an phường cùng Công an thị xã cử cán bộ đưa đối tượng ra khỏi khu vực giải tỏa.
2. Trường hợp gia đình thuê người chống đối: Lực lượng Công an phường lập biên bản và có biện pháp xử lý theo quy định. Nếu xảy ra đụng độ lớn (*quá khả năng giải quyết*), Công an phường báo cáo, đề nghị Công an thị xã hỗ trợ.
3. Trường hợp có người là quân nhân đến ngăn cản: Lực lượng quân sự có biện pháp xử lý theo quy định.
4. Trường hợp phát hiện chất nổ, chất cháy: Lực lượng Quân sự phường phối hợp, Công an thị xã tiến hành thông báo, bảo vệ hiện trường, thu giữ đưa về nơi bảo vệ an toàn.
5. Trường hợp trong quá trình giải tỏa xảy ra sự cố bất ngờ: Việc san gạt tạm dừng, các lực lượng tham gia hỗ trợ thi công phải tổ chức bảo vệ chặt chẽ hiện trường và nhanh chóng khắc phục hậu quả.
6. Về phát ngôn và ký kết: Chỉ có các đồng chí được phân công mới có trách nhiệm phát ngôn chính thức và chỉ đạo ký kết văn bản (*nếu có*) tại hiện trường; Những người không có trách nhiệm tuyệt đối không được phát ngôn (*không kích động quá khích*), không được ký kết bất cứ văn bản nào trong quá trình giải tỏa.

VI. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

Đề nghị UBND thị xã: chỉ đạo Thanh tra, Phòng Quản lý đô thị, Thanh tra giao thông, Công an, BCH quân sự thị xã và cử cán bộ tham gia hỗ trợ phường

về các thủ tục pháp lý liên quan và cán bộ hỗ trợ công tác giải tỏa.

Đề nghị Đảng ủy phường Dị Sử chỉ đạo MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông.

Mỗi thành viên tham gia giải tỏa phải nghiêm túc thực hiện chức trách của mình và nhiệm vụ được giao theo chỉ đạo. Nếu né tránh, đùn đẩy, không hoàn thành nhiệm vụ sẽ xem xét, xử lý theo quy định của pháp luật.

Các lực lượng tham gia làm nhiệm vụ: Phải bố trí đúng, đủ theo yêu cầu của kế hoạch này; xử lý nhanh, kiên quyết và nghiêm túc trong các tình huống xảy ra theo yêu cầu tại hiện trường; phối hợp hỗ trợ công tác tham mưu, đề xuất với thị xã, với phường đồng thời giải quyết công việc theo đúng chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị mình.

Yêu cầu các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải tỏa vi phạm hành lang giao thông, lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường Dị Sử. Kính đề nghị UBND thị xã Mỹ Hòa xem xét, hỗ trợ UBND phường hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Mỹ Hòa;
- TT HỖND;
- Lãnh đạo UBND;
- Cán bộ, công chức phường;
- Đài TT phường;
- TTDP;
- lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thái Hưng

